**3.** Dicimus etiam de Christo quod vere unus est Christus. Sapientibus tamen mentibus, quoties audivimus, *Unus est Christus*, cogitare convenit quomodo sit unus ; utrum unam habendo personam, an unam naturam. Si non potest dici una et habere naturam quem suscepisse alteram dicimus, potest tamen dici unam habere personam, quoniam persona illa semper manens naturæ semper manens ita mirabilem postea naturam sine persona voluntarie suscepit, ut

A humanam substantiam non habentem subsistentem manentemque personam, in unitatem suam suscipiens, ad se faceret pertinere ; fieret quo deinceps humanitas illa divina quæ Dei cœpiasset, ex quo esse cœpisset, babere personam : divinitas illa humana, quoniam sibi in unitatem personæ veraciter humanam voluit adunare naturam.

**4.** Dicimus ergo, *Unus est Christus, unus est Deus, hominisque filius* ; id est, una est Christi Dei hominisque persona : non tamen dicimus unam esse Christi Dei hominisque naturam. Concordantes cum Apostolo volente probare unitatem personæ : *Nam in quo, inquit Corinthiis, quod donavi, si quid donavi, propter vos in persona Christi* (*II Cor. ii, 10*). Nunquid non melius personas diceret, si vellet in Christo duas significare substantias ? Evidenter similiiter adhibens differentiam substantiarum dicit alio loco : *Etsi crucifixus est, ex infirmitate crucifixus est, sed vicit ex virtute Dei* (*II Cor. xiii, 4*). Nunquid non ipse crucifixus est qui vivit ? et tamen qui ex infirmitate crucifixus est, ex virtute Dei vivit. Unde ad axiorem commendationemque personæ unius, sic unus Christus prædicatur, ut aliquando una ejus vel humana natura vel divina commemo:etur, et utraque tamen intelligatur : quoniam inest unitas, ut qui unam nominet, ambas significet. Propter quod Apostolus solam humanitatem tangit, ad Timotheum dicens : *Unus est Deus, unus mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus* (*I Tim. ii, 5*). De divinitate dicit ad Corinthios : *Nam etsi sunt qui dicantur dii (i.e. quidem sunt multi), nobis tamen unus Deus ex quo omnia, et unus Dominus Jesus Christus per quem omnia* (*I Cor. viii, 5*). — Desunt reliqua.

## EPISTOLA V.

### AD SEVERUM SCHOLASTICUM CONSTANTINOPOLITANUM.

*Quod Dominus noster Jesus Christus sit unus de sancta et individua Trinitate.*

**1.** Magnorum virorum mihi negotium conarîs adiungere, propter eos qui Deum nostrum Jesum negant unum esse de sancta et individua Trinitate, quid scientiam delectatus audire. Sed hoc, fateor, ingenii mei pusillijs aut viv valet, aut assumere omnino non audet. **D** Quis enim ego, aut qualis ego, cui licet de dubiis rebus statutam proferre sententiam, novosque sermones in electionis auctoritate, utrum suscipi debeant, recensionibus definire temporibus ? Utinam mihi fide simplici, quam catholicæ per universum mundum docet Ecclesia, sic donet Deus eæ contentum, ut omni, si fieri potest, hujus viæ miserabilis tempore orationi et iugulis vacans, plangam cum pusillijs fratribus meis delicta multa et gravia, sive quæ jam doleo commissa, sive quæ adhuc cogor ex carnis fragilitate committere ! Beatum me profecto tunc aestimabo, quando positus in silentio monasterii, illum versicolum psalmi per momenta cantavero : *Dixi : Custo-*

diam vias meas, ut non delinquam in lingua mea (Psal. xxxviii, 1). Loquantur et prædicens quibus honor sacerdotii docendi auctoritatem tribuit; nos discere parati sumus; docere alios non presumimus. Interrogatur igitur, vir prudentissime, si quid veritatis cupis audire, principaliter apostolicæ sedis antistitem, cuius sana doctrina constat iudicio veritatis, et fulcitur munimine auctoritatis. Interroga plurimos per diversa terrarum loca pontifices, quibus scientia cœlestium præceptorum divinitus inspirata, famam grandem sui cum veneratione collegit. Istos sine dubio et ad disputandum idoneos, et ad suadendum frequenti exercitatione paratos, nec vituperaberis si consulas adhuc incertus; et laudaris si sequareis veraciter doctus. A me autem sic expte debitum charitatis, ne incurrire suadeas culpam temeritatis.

2. Sufficit mihi, propter beatæ Petri manifestam sententiam, quæ fidelibus cunctis generaliter loquitur: *Parati ad respondendum omni pascenti vos rationem de fide et spe quæ in vobis est* (1 Petr. iii, 15); sciscianti quomodo credamus, illico respondere: Crederemus nos in unum Deum Patrem, et Filium, et Spiritum sanctum, Patrem a nullo genitum, Filium de Patre unigenitum, Spiritum sanctum de Patre ingenito et Filio unigenito semper procedentem; ita ut hac beata Trinitate, quam unum diximus Deum, Pater non sit Filius aut Spiritus sanctus, Filius numquam sit Pater aut Spiritus sanctus, Spiritus sanctus nec Pater sit aliquando, nec Filius, sed Pater solius Filii Pater sit, ut Filius solius Patris Filius, Spiritus vero sanctus Patris et Filii communiter Spiritus. Simul autem hi tres naturaliter unus Deus, propter id, quod unus Deus, unam habentes substantiam; propter id, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, tres personas; propter id, quod unus Deus, simul omnia inseparabiliter operantes; propter id, quod Pater, et Filius, et Spiritus sanctus, quadam sibi propria vindicantes: sicut generare solius Patris, et nasci solius Filii, et procedere de ambobus, solius confitetur Spiritus sancti. Sicut Patrem solum locutum de nube: *Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi bene complacui* (Matth. iii, 17); Filium solum de Virgine natum, et a Joanne in Jordane flumine baptizatum; et Spiritum sanctum solum in columbae specie descendisse. Olim quippe illos veritas confutavit haereticos, qui sic unum Deum Trinitatem dicere voluerant, ut quem Patrem fatebantur, ipsum sibi Filium, ipsum singérent Spiritum sanctum: dum scilicet qui manens in cœlestibus creaturæ totius Pater fuit, protinus in Virginem, et nascendo inter homines Filius fieret; rursusque dispensatiovis humanae consummato mysterio, super apostolos in linguis igneis veniens, Spiritus sanctus vocaretur: hoc errore compulsi non Filium Dei Patris, sed Patrem credere crucifixum. Unde eos etiam Patripassianos appellari vestutas ostendit. Ita igitur propter unam substantiam Sabellius tres noluit fateri personas, sicut e contra-

rio Arius propter tres personas, tres voluit prædicare substancialias. Apostolica sane Ecclesia tres personas contra Sabellium numerans, unam vero substancialiam vel essentiam contra Arium vindicans, ita dictum sibi meminit: *Audi, Israel, Dominus Deus tuus, Deus unus est* (Deut. vi, 4); ut hic unus Deus non sit solitaris, sed Trinitas, Pater scilicet, Filius, et Spiritus sanctus. Quia confessione prædata, magnum pietatis et mirabile sacramentum (1 Tim. iii, 16), quod manifestatum est in carne, justificatum est in Spiritu, apparet angelis, prædicatum est in gentibus, creditum est in mundo, assumptum est in gloria, subsequenti veneratione pandentes, ita pro redēctione humani generis humanam naturam credimus suscepisse, ut ille qui Trinitate perfecta Deus unigenitus permanebat ac permanet, ipse ex Maria fieret primogenitus in multis fratribus (Rom. viii, 29); et hunc eundem quem generat Deus Pater ante omnia tempora, ipsum generaret homo mater, postquam venit plenitudo temporum.

3. Principaliter enim fides nostra Christum Dei Filium sic prædicat hominis filium, ut unum dicat Dei et hominis filium; nec alterum in divinitate Christum veneretur, alterum in humanitate, sed quem in divinitate, ipsum in humanitate. Properea enim Deus factus est homo, quia non est alius Deus, alius homo; sed omnino qui Deus, ipse homo; et propter hoc, qui homo, ipse etiam Deus, Iesus Christus Dominus noster. Manens eniū Deus Filius una in Trinitate persona, venit ad Virginem; nec sibi aliam de ea personam assumpsit, sed aliam sic unitatem persone suæ suscepit, ut persona quæ semper erat, naturam susiperet carnis, habereque duas una Christi persona naturas. Nec ambigere oportet quomodo creditur humana natura, ex initio sui, Dei Verbi habuisse personam; scientes quia non hominem formatum, neque conceptum, neque vita sua quadam vel in matris utero vivere jam incepiontem Deus assumpsit; sed omnino antequam aliquid Maria conciperet, ante omnem formulari formativo hominis causam, Iesus volens homo fieri, virginalis palatium ventris intravit; et virtute divinitatis manus largiens secunditatis, assumpsit ex ea quam habere voluit matrem, nostri generis veram carnem. Et ipsa assumptione conceptus et natus, non utique personam aliam suscepit, quia non hominem paratum inventit, sed naturam potius humani, ut qua ipse Deus homo nasceretur, accepit. Habuit igitur humana natura, ex quo est creata, personam; sed unam cum Deo, qui eam suscipiendo creatus est. Tu proinde qui quis lucidus fidei contradicis, ostende mihi in Christo sive divinitate aliquando humanitatem, et tunc fatebor quod haberet propriam etiam sola humana natura personam. Quia vero divinitas quidem Verbi Dei sine humanitate fuit, humanitas vero sine divinitate nunquam fuit; ideo habuit divina natura personam, quam humana naturæ, quando eam suscepit, inde-

\* An laudaberis? Mox, forte, doctos.

st; ut et natura susceptrix, et natura suscepta, sine A ulla confusione ineffabiliter adunata, unius credetur esse personæ; dum cuius est divinitas, ipsius est humanitas; et cuius est humanitas, ipsius divinitas: et licet alia sit divina natura, alia sit humana natura, non sit tamen alias Christus, cuius est divina natura, et alias Christus, cuius est humana natura; sed idem sit unus Christus, cuius est humana et divina natura. Neque enim sic in Christo, sicut in prophetis inhabitavit Dei Verbum, sed Verbum caro factum est, ut habitaret in nobis (Joan. i, 14). Hic est Dominus Jesus Christus. De nullo denique propheta, quamvis ex persona Dei multa saepius loquuntur, Scriptura sancta narravit quod esset super omnia Deus. De Christo autem fiducialiter Apostolus clamat: *Ex quibus est Christus secundum carnem, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula (Rom. ix, 5).* Si quis enim negaverit Christum Dei hominis filium unam habere personam, duos prædicat Christos; et si duplex adorandus vel colendus est Christus, non Trinitatem, sed quaternitatem adorat. Si quis iterum unam Christi dicit esse natum, et quamvis eum ex duabus negare non audeat, in duabus tamen substancialiter confiteri veretur aut dubitat, hic aut unius naturæ abolitionem, aut utramque asseverat confusionem. Nisi enim de duabus unam simul abstulerit, aut utrasque confuderit, unam quomodo prædicta non habebit.

4. Hos Scripturarum testimoniorum, ut epistolæ modus teneatur, breviter refutantes, verba Salvatoris nostri primitus consideremus, quibus fixam regulam divini baptismatis tradens, hoc apostolis suis dicens <sup>a</sup>: *Ite, baptizate omnes gentes in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti (Math. xxviii, 19).* Illos enim qui putant Christum unam non habere personam, interrogo: Nominato in baptimate Filio, si non est una Dei hominis persona, quæ persona nominatur? Si dixerint, Filii Dei, nec hunc esse consenserunt filium hominis, quem Filium Dei; ergo omnis a regenerationis sacramento gratia mediotoris auctoritur. *Unus est enim*, sicut dicit Apostolus, *mediator Dei et hominum, homo Christus Jesus (I Tim. ii, 5).* Et si (quod absit) nominato in baptimate Filio, sola Filii Dei persona nominatur, et persona Filii Dei hominis non commemoratur, mediator non nominatur. Et quomodo sine mediatore Pater reconciliatur? aut si forte non reconciliatur, ut quid baptismus datur? Si autem reconciliatur, per mediatorium reconciliatur. Si per mediatorem reconciliatur, mediator iste non est tantum Deus, neque tantum homo, sed Deus homo; ut jungat hominem, habens in una eademque persona cum Deo divinitatem, cum hominibus humanitatem, et propter hoc mediator. Nam si alter fuerit Deus, alter homo; id est, aliam personam haberet Deus Christus, aliam homo Christus; nec persona illa Christi quæ habet cum Deo divinitatem, mediator noster est, quia non nobiscum

habet humanitatem; nec persona filii hominis quæ nobiscum habet humanitatem, mediator noster est, quia non habet cum Deo divinitatem. Proinde si cum baptizamur, illam tantummodo personam quæ habet cum Deo divinitatem, nominamus, et quomodo sine mediatore reconciliamur? Restat ergo ut si nominato in baptimate Filio mediatorem nominare volumus, ipsum Filium non dividamus; sed hunc esse Deum, quem hominem confitentes, negatores unius personæ veraciter confundamus. Alioquin quomodo verum erit, quia quicunque in Christo baptizamur, in morte ipsius baptizamur (Rom. vi, 3), si quando Filium in baptimate nominamus, non unam personam Dei hominisque, sed personam solam Filii Dei sine persona filii hominis nominamus; quando si B vero fuissent duas personæ, ad commemorandam mortem Christi in qua nos baptizari docet Apostolus, persona filii hominis commemorari debuerat? Secundum hominem enim mori potuit Christus. Sed si ille qui personam unam negare conatur in Christo, ne excludat incarnationis a baptimate sacramentum, nominato Filio personam filii hominis asseverat nominari; non ergo in unito Trinitatis nomine baptizamus. Neque enim Trinitas potest dici, ubi Deus Dei Filius non nominatur, si persona tantum filii hominis incoleatur.

5. Ut ergo Trinitas tota in baptimate nominetur, et mediotoris gratia non sileatur, et mortis Christi commemoratione renovetur, unam Christus habere personam veraciter agnoscat; ut nominato in baptimate Filio, haec una persona nominari intelligatur de qua dicit etiam Paulus vas electionis: *Nam et ego quod donavi, si quid donavi propter vos, in persona Christi (II Cor. ii, 10).* Quia persona totum habens quod est Dei, totum habens quod est hominis, veraciter dicit quod Joannes evangelista commemorat: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, filius hominis, qui est in cælo (Joan. iii, 13).* Quomodo enim nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, si non est una Christi persona, qui descendit et ascendit? Nonne si duas habere personas putetur, alia erit sine dubio persona susceptrix, alia persona suscepta? alia quæ est de Deo Patre nata, alia quæ est Dei Filio, quando incarnari voluit, adunata? Et si ita est, susceptrix persona descendit, ut ascenderet persona suscepta; et jam falsum erit: *Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit.* Descendit enim persona Filii Dei et ascendit persona hominis, ac sic non illa quæ descendit ascendit. Illoc secundum pravitatem malorum intelligentiarum qui duplicant Christianum, disputandi necessitas compulit loqui. Cæterum ideo vere nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit, quia una est ascendentis decessentisque persona, secundum naturam divinitatis inclinante miseratione descendens, secundum naturam humanitatis cum tropæ immortalitatis ascendens. Ita enim rei testimonium dans gentium Doctor, aperte ponit: *Qui descendit, ipse est et qui*

<sup>a</sup> Lege dixit.

*ascendit (Ephes. iv, 10) : ipso plane, non aliis; et si non aliis, una prorsus, eadem inseparabilisque persona, de qua recte dicitur : Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit (Joan. iii, 13); et propter quam tardis mentibus inculcandam rectissime sequeretur, Filius hominis qui est in cælo. Hic enim quero : si non est una Dei hominisque persona, quomodo dicit : Filius hominis qui est in cælo, quando adhuc necdum passus loquebatur in sæculo? Quomodo est, inquam, quomodo est in cælo filius hominis ante mortem crucis, ante gloriam resurrectionis, ante triumphum ascensionis, nisi quia adhæsisit ad unitatem personæ Filio Dei, qui nunquam recessit ex cælo; et ideo est filius hominis in cælo, quia ibi est semper Filius Dei, qui factus est filius hominis? Mirum quippe, mirum, nisi intelligatur, appareat. Dominus dicit : Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit; et quasi interrogaret aliquis : Quis est iste? confessum sine dubitatione respondit : Filius hominis qui est in cælo. O Domine Jesu, In principio Verbum, et Verbum apud Deum, et Deus Verbum; nonne antequam descenderes, et Verbum caro Ceres et habitares in nobis, Deus tantum fuisti, Patri et Spiritui sancto consubstantialis, atque una in Trinitate persona? Quomodo ergo nunc ait : Nemo ascendit in cælum, nisi qui de cælo descendit; et statim personam descendantis insinuans sequeris, Filius hominis qui est in cælo? Quomodo descendit filius hominis, antequam tu fieres filius hominis, nisi quoniam tu qui eras ab initio Filius Dei, tu Deus unigenitus, tu una in Trinitate persona, factus es filius hominis; et sic factus es filius hominis, ut non altera esset persona tua, altera filii hominis?*

6. Hæc denique una commendatur, quando Pharisæi interrogantur a Christo : Quid vobis videtur de Christo? cuius filius est (Matth. xxii, 42)? Et respondentibus, David, dicit Jesus : Quomodo ergo David in spiritu vocal eum Dominum, dicens : Dixit Dominus Dominio meo, Sede ad dexteram meam, donec ponam inimicos tuos scabellum pedum tuorum (Psal. cix, 1)? David enim vocal eum Dominum, et quomodo filius eius est? Ubi Pharisæi quidem convicti sunt et humiliati; sed nos tamen, si pie quæramus, admoniti. Quare enim filius David Dominus David, nisi quia Dominus David ipse factus est filius David? Nam profecto si non esset una Christi persona, non posset esse filius David, Dominus David. Sed ideo est filius David, Dominus David, quia personam quam habet Dominus David, ipsam habet filius David. Ilæc una persona, postulanti Philippo et dcenti : Domine, ostende nobis Patrem, et sufficit nobis; Tanto, inquit, tempore vobiscum sum, et non cognovistis me? Philippus, qui me videt, videt et Patrem. Quomodo tu dicis, Ostende nobis Patrem (Joan. xiv, 8, 9)? Cum enim Iohannes non videret oculis carnalibus nisi hominem qui loquebatur, audivit sibi ore hominis dici : Qui me videt, videt et Patrem. Quare hoc, nisi quia ipse homo est Deus, quem qui videt, videt et Patrem? Alioquin si non esset una Dei hominisque persona, non dice-

A ret, Qui me videt; jam visus in carne, videri adhuc volens in divinitate, sed diceret potius, Qui videt Deum meum, videt personam Dei mei. Quid est autem dicere videnti se, Qui videt me, nisi dicere : Ego sum qui videor, ego qui non videor? Et qui me jam foris carnaliter videt, si videt intus spiritualiter, non alterum, sed me; hic profecto qui sic videt me, videt et Patrem. Et secutus statim : Ego in Patre, et Pater in me (Ibid., 10). Quando diceret caro mortalis, Ego in Patre, et Pater in me, nisi ipse propter unitatem personæ esset Deus immortalis, qui crucifixus fuerat homo mortal is? Audi eum adhuc unius esse veritatem personæ modis pluribus allegantem. Cum interrogaret discipulos suos : Quem me, inquit, dicunt homines esse filium hominis (Matth. xvi, 13)? Post opiniones multas et varias hominum quibus alii Eliam, alii Jeremiam, alii Joannem Baptistam, alii unum ex prophetis opinabantur esse Christum Dei, Dominum prophetarum, distinguere se Dominus a famulis volens, unumque se Christum inculcare videntibus cupiens : Vos autem, ait, quem me esse dicitis (Ibid., 15)? Respondit Petrus : Tu es Christus Filius Dei vivi (Ibid., 16). Hic si una persona Filii Dei et filii hominis non fuisset, quomodo beatus Petrus appellante se Christo filium hominis, velut contradiceret adderet : Tu es Christus Filius Dei vivi? Christus dicit : me filium hominis : Petrus dicit, Tu es Filius Dei vivi. Si non est una Christi persona, de alio Petrus interrogatur, alium confitetur. Interrogatur, Quem me esse dicunt homines filium hominis? et respondet : Tu es Christus Filius Dei vivi. Sed si beatus Petrus nunquam meruisse magistri sermone laudari, nisi ipsum constiteretur de quo interrogabatur, a quo ei diceret, Tu, a quo audierat, Me, Ipse est filius hominis, qui est Filius Dei vivi. De quo Paulus ad Hebreos scribens, ut unius eum personæ semper ostendat, ita ait : Jesus Christus heri et hodie, ipse est et in sæcula (Hebr. xiii, 8). Ubi ipse quod semel posuit, etiam ter intelligi voluit, tanquam diceret : Jesus Christus ipse heri, ipse hodie, ipse et in sæcula : heri, antequam acciperet carnem; hodie, quando, juxta vaticinium Jeremias propheta, Hic Deus noster, et non estimabitur alius absque illo : qui invenit omnem viam scientie, et dedit eam Jacob pueru suo, et Israel dilectu suo. Post hæc in terris risus est, et cum hominibus conversatus est (Bar. iii, 36-38). Sive modo, quando sedet ad dexteram Patris in sæcula, sive quando judicare venturus est viros et mortuos (sicut omnis Ecclesia in symbolo constitutur), semper ipse, nunquam aliis.

7. Carnem quippe suscipiendo, naturas adunavit, non personam duplicavit. Naturas plane adunavit, sine confusione permanentes, et in sæcula permanentes. Sic enim adunavit, ut nec divinitas in humilitatem mutaretur, nec humanitas a divinitate absorberetur, sed utraque natura incolumis custodita suis officiis uteretur, suis operibus agnosceretur, suis nominibus vocaretur, verumtamen personis propriis non distingueretur. Non sic enim adunatae sunt du-

substantie, divina scilicet et humana, ut fieret una substantia; sed ut esset unius personæ, atque ex eis unius semper existeret Christus. Absit enim ut dum unam cogit veritas prædicare personam, duas audeamus negare naturas. Si enim creator factus est creature, si Verbum factum est caro, si Deus habitu intentus est ut homo; nec creator creari, nec Verbum caro fieri, nec Deus esse homo potuit sine alterius susceptione naturæ. Et si altera est natura suscepta, duæ sunt profecto naturæ, non una. Sed si ex duabus facta esse asseritur una, que facta sit debet primitus dici. Quamvis enim ex duabus substantiis una aliqua vix valeat fieri sine ambiguum confusione aut unius abolutione, tamen quoties ex duobus sit aliquid unum, nova res fit; et si nova res fit, novum necessario naturæ nomen existendo noviter sumit. Verbi gratia, alia est in nobis natura animæ, alia corporis: illa spiritialis, ista terrena; illa invisibilis, ista visibilis. Et quia ex his duabus una est facta natura, novum naturæ nomen indepta est, ut diceretur homo. Separatum enim dicitur anima, separatum corpus; nec anima potest nuncupari corpus, nec corpus potest nuncupari anima, simul autem corpus et anima recte nuncupatur homo. Nec natura animæ est natura corporis, nec natura corporis est natura animæ; simul autem constans ex natura corporis et animæ, una est natura humana. Proinde si divina natura et humana natura confirmantur unam fecisse naturam, inventior estiam quam naturam, que nec divina appetetur, nec humana; sed sicut nova, ita novo nomine nuncupata. Nullus plane tergiversator, et unius naturæ contentiosus assertor, in hujus articulo propositionis, naturæ quam ex duabus unam singit, novum nomen apponat, et eam Christum dici respondeat; quia Christus nomen officii est, non naturæ. Ab unctione enim Christus; unctione vero temporalis dispensationis indicium, non substantia videtur esse vocabulum. Ille enim qui ex duabus factam credit unam (sepe dico), dicat quam unam. Ista enim una, nec divina dici poterit, nec humana, sed quocunque alio nomine: quod nomen si quis invenerit, naturæ unius assertor tolerabiliter erit. Ego tamen valde dubio unius naturæ professionem confidenter assumere, quoniam si una est natura Christi, aut tota erit æqualis Patri, aut tota Patre minor. Si tota æqualis, secundum quam dicit: *Pater major me es* (Joan. xiv, 28); si tota minor secundum quam dicit: *Ego et Pater unus sumus* (Joan. x, 30). Aut impossibilis, aut passibilis. Si impossibilis, secundum quam dicitur Christus passus, mortuus, crucifixus? si passibilis, aut Christus jam unam naturam non habebit cum Patre, ut segregetur a passionibus ejus Deus Pater; aut si haec una natura quam habet cum Patre communem, passibilis erit, Pater quoque passibilis erit, et jam non catholicus Christiani, sed heretici gloriabuntur Patrissiani. Addo adhuc: si una est natura Christi aut invisibilis asseritur, aut visibilis; si invisibilis, quam viderunt qui crucifixerunt? quam viderunt apostoli usque ad

A tactum? quam videndam promiserunt angeli, dices: *Sic veniet, quemadmodum cum vidistis eum in celum* (Act. i, 11)? Sed si visibilis, quid volebat dilectore suo in futuro manifestare, quando dicebat: *Et ego diligam eum, et manifestabo ei me ipsum* (Joan. xiv, 21), jam manifestatus secundum carnem? Aut car ita clamat Evangelium: *Nemo novit Filium, nisi Pater* (Math. xi, 27)? Sine dubio enim quod videimus novimus; et nemo potest dicere non subjacere notioni, quem subjacere confessus fuerit visioni.

B 8. Movet adhuc, quoniam si una est natura Christi, aut ubique diffusa est, aut localis: si ubique diffusa, quare verba symboli sic recitamus: *Tertia die a mortuis resurrexit, ascendit in celos, sedet ad dexteram Patris?* Qui respondebit mihi, si ubique diffusa est natura Christi, quomodo ascendit in celos? si ubique diffusa est, quomodo specialiter de ea dicitur: *Sedet ad dexteram Patris?* Sed si localis est, certe sapientia Dei, que est Christus (I Cor. i, 24), alingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter (Sep. viii, 1). Et ubi est quod recedens a discipulis suis secundum praesentiam carnis, *Ecce ego, ait, robiscum sum usque ad consummationem saeculi* (Math. xxviii, 20)! Erubescamus ergo duas negare naturas, ut in uno Christo appareat quæ natura sit æqualis Patri, quæ minor Patre; quæ passibilis, quæ impassibilis; quæ visibilis, quæ invisibilis; quæ ubique diffusa, quæ localis; dum tamen unus sit Christus, et æqualis et minor, et impassibilis et passibilis, et invisibilis et visibilis, et ubique diffusus et localis: totus æqualis, non totum æqualis? totus minor, non totum minor; totus invisibilis, impassibilis, ubique diffusus, sed non totum. Hic vero si requiras, quid est totum Christus? respondeo: Verbum Dei, anima rationalis et caro. Sive enim Verbum dicas, totus est Christus, sed non totum, nisi adhibeas animam rationalem et corpus. Sive animam rationalem dicas, totus est Christus, sed non totum, nisi adhibeas Verbum et carnem. Sive carnem dicas, totus est Christus, sed non totum, nisi adhibeas Verbum et animam rationalem. Totus ergo Christus ubique est secundum Verbum, sed non totum ubique est; quia non est ubique anima rationalis et caro, cum quibus est totum. Totus Christus apud inferos fuit secundum animam rationalem, sed non totum, quia caro ibi non fuit, cum qua est totum. Totus Christus in sepulcro fuit secundum carnem, sed non totum, quia anima rationalis ibi non fuit, cum qua est totum: Verbum tamen Dei et cum anima sua apud inferos, et cum carne sua in sepulcro fuit, quia naturaliter ubique diffusum, nec animæ spæ nec carni spæ aliquando desuit. Sive igitur Verbum, sive anima rationalis, sive caro significetur, totus Christus significatur, sed non totum. Neque enim erit totum, nisi simul Verbum, anima rationalis et caro. Quare autem Verbum totus Christus, et anima rationalis totus Christus, et caro totus Christus, nisi quia una est Verbi, animæ rationalis carnisque persona? Quare iterum Verbum sine anima rationali et carne

non totum Christus; aut anima rationalis et caro sine A Verbo non totum Christus, nisi quia alia est Verbi, alia rationalis animæ carnisque natura? illa divina, ista humana? Ita simplex, ista composita? cum tamen una ipsa Christi persona, quæ duas, divinam et humanam, id est simplicem et compositam, videtur adunare substantias, non sit composita, sed in singulari simplex, et in utrisque simplex; et ita simplex, sicut fuit antequam in sua unitate susciperet humanam naturam; ut haberet deinceps substantias duas, unam (sicut diximus) simplicem, aliam vero compositam.

9. Sed quid jam pluribus innoramus? De incarnatione Christi hoc est fides mea, per quam fateor, ex duabus et in duabus substantiis unam Christum habere personam. Nec movet quomodo potuerit habere duas una Christi persona naturas, cum videamus divinitatis unam substantiam tres habere personas. Si enim mihi dicat aliquis: In Christo ostende mihi secundum numerum naturarum, numerum personarum; respondebo intrepidus: Ostende mihi etiam tu in deitate secundum numerum personarum, numerum naturarum. Si enim non potest esse natura sine persona, nec persona potest esse sine natura. Sed si dicitur in Trinitate omnes tres personas unam habere naturam, quia illa una natura omnium trium est personarum: ita ego in Christo dicam utrasque naturas unam habere personam, quia illa significans existere cujusque, est quæ alium distinguit ab alio. Unde rite personarum duarum in Christo videotur quispam exsurgere prædictor, si Deus ille non C suisset homo, aut homo ille non suisset Deus, alium ab alio sua distinguente persona: dum secundum superioris intellectum definitionis, proprietate incommunicabili sic unum Christum personam divinitatis significaret existere, ut eum ab alio qui in humanitate credendus fuerat, separaret. Verumtamen absit hoc a fidelibus mentibus, longe fiat a Christianis disputationibus. Proinde illi quos negare asserit Dominum nostrum Jesum Christum unum esse de sancta et individua Trinitate, si fatentur Dominum nostrum Jesum Christum Deum esse, Dei Filium, factum Dominis filium; et ideo nominato Domino Iesu Christo non hominem purum, sed divinam simul et humanam substantiam nominari; si fatentur Deum Trinitatem, Patrem esse, et Filium, et Spiritum sanctum; et hunc Filium sine quo Trinitas nunquam fuit, et quo carnem suscipiente mansit Trinitas; sicut semper est Trinitas, ex initio incarnationis sue, ipsum esse intelligunt Dominum Jesum Christum: quid ad nos, quibuslibet verbis rectam prædicent aliae? Videndum potius reor et considerandum diligenter, cur Dominus Jesus Christus unus esse de sancta et individua Trinitate nimis caute a quibusdam negetur. Tribus enim modis, quantum mea fert opinio, sententiae hujus suspecta redditur propositio.

<sup>a</sup> Forte, affirmantibus. Sed nihil muto: quia mox iulio § 11 verbo firmare uititur auctor.

Prius modus est, ne ideo Dominus Jesus Christus unus esse de sancta et individua Trinitate prædicari putetur, ut alias ipse, alia Trinitas de qua unus esse dicitur, incalcat: velut cum de Pater esse Filium credimus, alias est procul dubio Filius, alias Pater de quo est Filius; aut quando, verbi gratia, de civitate illa, sive illa esse aliquem indecemos; in tantum alias est ipse, alia civitas; ut sine illo maneat civitas sicut fuit cum illo, quamvis ipse soles dii civitas nequeat. Hic vero sensus magis His proficit, qui supponere volant quartam Trinitati personam.

10. Secundus modus est. Fortasse Domitus Jesus Christus, unus esse de sancta et individua Trinitate fraudulenter intimetur; propter hoc videlicet ut non ejus humanitas, quam suscipiendo in unitatem personæ suæ vocari coepit Dominus Jesus Christus, sed divinitas ejus propter quam asseritur unus esse de sancta et individua Trinitate, prædicetur esse passibilis, quoties Dominus Jesus passus pro salute hominum non facetur. Hic vero sensus aut Arianos juvat ad deteriorandam Filii divinitatem, aut unius tantum in eo naturæ interserit opinionem, dum dearum personarum timet incurrire suspicionem. Tertius adhuc modus est, ne firmantibus <sup>b</sup> nobis Dominum Iesum Christum unum esse de sancta et individua Trinitate, confessum a nobis queratur, Quid unus? Verbi enim gratia, si voluero dicere, Gabriel unus est ex angelis Dei, interrogatus, Quid unus? respondeo, Angelus, quia jam illos omnes angelos dixi. Aut si iterum similiter loquar, Ephesinam Ecclesiam unam esse de septem Ecclesiis ad quas Joannes scribit apostolus, interrogatus, Quid unam? mox respondeo, Ecclesiam, quia jam illas septem Ecclesiis dixi. Par ratione si homines tres accessisse atiquo, aut recessisse aliunde pronuntiem, cum dixerim, Unus ex his venit ad me, interrogatus, Quid unus? mox respondeo, Homo, quoniam illos tres homines dixi. Cum vero dixerimus, Dominum Iesum Christum unum esse de sancta et individua Trinitate, interrogati, Quid unus? non possumus dicere, unus Deus, quia Trinitas illa non est Deorum; nec permittit ratio ut dicamus: Dominus Jesus Christus unus Deus est de sancta et individua Trinitate; sed dicimus potius: Tota Trinitas unus Deus. Similiter interrogati, Quid unus? quando dicimus Dominum Iesum Christum unum esse de sancta et individua Trinitate, non possumus respondere, Filius, quia Trinitas illa non est filiorum; unus enim in Trinitate est Filius. Et si dicitur ita dicti: Dominus Jesus Christus, unus est de sancta et individua Trinitate, tanquam si dicitur, una persona, rectissime hoc dicitur; sed convenientibus modo, si hoc ita v. detur, una persona quam unus dicitur, ne parum intelligentibus, aut male suspicantibus scandalum procureatur. Quibus ergo modis haec sententia ab aliquantis refellenda vel cavenda judicetur, simpliciter dixi: exterum ego

<sup>b</sup> Hic videtur decessse, potius.

nec volentibus nec nolentibus dicere contradixi : A quia nihil a me certum posse definiri, in hujus epistolæ capite jam prædicti.

11. Cæterum si certa ad nos mandavit opinio (quod firmare ideo dubito, quia nihil exinde tuis litteris intimatum non inaniter cogito), miror quomodo bi qui Dominum nostrum Jesum Christum negant unum esse de sancta et individua Trinitate, confiteri eum dicantur unum esse ex sancta et individua Trinitate. Quid harum propositionum differentia moliantur, audire cuperem; si licet, præsentes interrogarem : velle dicere, si daretur sermonem sine studio contentionis inserere. Si enim dicendus est unus ex Trinitate Dominus Jesus Christus, propter unitatem personæ utique dicendus est, ut ostendatur quia ille Deus unigenitus ipse factus est homo. Cur non ergo dicatur etiam de Trinitate, ut ostendatur similiter pertinere ad essentiam Trinitatis, quia assumpta servili forma contumeliam pertulit mortis? Sed si eo sensu non dicitur unus esse de sancta et individua Trinitate, sed ex sancta Trinitate Dominus Jesus Christus, ut ostendatur nihil substantiae cum Trinitate habere commune : sicut ideo nos dicimus ex Deo, et non de Deo, quia alia est nostra, alia Dei substantia (omne enim quod de aliquo fuerit, etiam ut ex eodem aliquo sit necesse est; non tamen omne quod ex aliquo erit, continuo etiam de eodem aliquo esse potest : sicut omnia ex Deo, non tamen de Deo; Filium vero unigenitum, et de Deo et ex Deo esse recusissime constemur); videt etiam prudentia vestra, purum ab his hominem prædicari Dominum Iesum Christum; et omnino hunc sensum, nisi forte melius aut aptius exponatur, periculostissimum judicari. Unde desistendum a contentionibus reor, expectandum potius persuadens, patienterque hanc dubitationem ferendam, donec universalis Ecclesia auctoritate vel pronuntietur suscipienda, vel prodatur abjicienda. Neque enim fides vera, si de hac sententia laceatur, minus prædicabitur; aut nisi per hanc sententiam roboretur, minus firma existimabitur : cum, etiamsi ita esset, sequi nos apostolica verba plus deceret, ubi nobis dicitur : Verumtamen in quod pervenimus, in eo ambulemus; et, Si quid alter sapiat, hoc quoque vobis Deus revelabit (Philip. III, 16, 15). Ad hoc pervenimus, scire Dominum Iesum Christum ex duabus atque in duabus substantiis vel naturis, unam habere personam. Hoc teneamus, hoc sapiamus, hoc prædicemus; et si quedam verba minus caute proferamus, aut plus forte solliciti taceamus, velut si quid aliter saperemus, hoc quoque Deus nobis revelabit.

#### EPISTOLA VI.

##### AD PERLACIUM ET ANATOLIUM DIACONOS URBIS ROMÆ.

*Pro epistola Ibae episcopi Edesseni, adeoque pro tribus capitulis concilii Chalcedonensis : adversus Arianos.*

4. Dominis beatissimis et devotis obsequiis venerabiliter prosequendis, sanctis fratribus et condicacionis, Pelagio et Anatolio Ferrandus exiguae.

A Valde maximas sum passus angustias, quando scripta vestra suscepimus, cuius perturbationis indicium longa taciturnitas fuit. Nam si considerare dignemini quam festinus esse soleam semper ad obediendum jussionibus vestris, non minori devotioni responsionis bujus deputabitis moras. Quare enim diu silerem, nisi trepidarem, non veritatem dicere de quæstione nuper exorta, silentibus sed adhuc Africanis Ecclesiis, ante tempus proferre sermonem? Simpliciter tamen, compellente jussione vestra, quod credimus loquimur, ut scire dignemini quia vobiscum corde, vobiscum fide, vobiscum secundum bonam spem, vobiscum in charitate non sicta. Quæcumque enim sapienter, breviter, veraciter intimatis, eadem credimus, eadem sentimus, eadem loquimur.

B 2. Verbis apostolicis suadeam ministros sedis apostolice gloriosos : State, et tenete traditiones quas didicistis (II Thess. II, 14). Non expedit antiquorum Patrum qui Chalcedonensi noscuntur interfuisse concilio vituperari deliberationem, retractari judicium, mutari sententiam : ne synodus venerabilis, apud omnes Ecclesias Orientis et Occidentis per annos tam plurimos sine aliqua dubitatione firmata, perdat subito reverentiam suam; nec possit in definitionibus fidei robur inflexibile custodiare, si cœperit ex aliqua parte fragilis aut reprehensione digna convinci. Quidquid semel statuitur in concilio et congregatione sanctorum Patrum, perpetuum debet obtinere jugiter firmatatem. Quia eam fronte cantabimus : *Quanta audiivimus, et cognovimus ea, et patres nostri narrarerrunt nobis* (Ps. LXXVII, 5); si quoties libet, toties licet eorum decreta rescindere? Per illos sapientis imos judices Ecclesia catholica dixit quod catholica Ecclesia custodiret, vel potius quod usque nunc custodivit : cur hodiernis nunc iterum disputationibus minime tunc reprobatam reprobamus epistolam? Fons est signatus, catholica Ecclesia; Jacobus vero apostolus clamat : *Nunquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam?* (Jac. III, 11)? Si dulcis aqua manavit ad proferendas fidei definitiones ex ore pristinorum sacerdotum, quomodo fieri potuit ut ex ore eorum, non aliorum, quasi ex eorum foramine manaret in negotio venerabilis Ibae episcopi, non dulcis aqua, sed amaria felle? Cum timore ac tremore dieo, sed tamen dico : Si tunc in quolibet negotio præparavit fulibus amarum gustum Chalcedonensis concilii laudabilis disputationis, demus manus hereticis, ut licet eis salutaris antidoti potionem quasi mortiferam criminaris, nobis præbeatibus occasionem, et dum in verbis pugna est, dum de novitatibus quæstio est, dum de ambiguis occasio est, dum de suribus querela est, dum de studiis certamen est, dum de consensu difficultas est. » Quæ verba, non mea, sed beati Hilarii, in secundo libro contulerique ad Constantium imperatorem scribit, beatido vestra plenius novit. Perpendite ergo, fratres, inter quos scépulas fluctuerat navis evangelica prædicationis. Claimat Isaías : *Vox his qui ponunt tenebras lucem* (Isa. V, 20); et nos au-

C D C *rrunt nobis* (Ps. LXXVII, 5); si quoties libet, toties licet eorum decreta rescindere? Per illos sapientis imos judices Ecclesia catholica dixit quod catholica Ecclesia custodiret, vel potius quod usque nunc custodivit : cur hodiernis nunc iterum disputationibus minime tunc reprobatam reprobamus epistolam? Fons est signatus, catholica Ecclesia; Jacobus vero apostolus clamat : *Nunquid fons de eodem foramine emanat dulcem et amaram aquam?* (Jac. III, 11)? Si dulcis aqua manavit ad proferendas fidei definitiones ex ore pristinorum sacerdotum, quomodo fieri potuit ut ex ore eorum, non aliorum, quasi ex eorum foramine manaret in negotio venerabilis Ibae episcopi, non dulcis aqua, sed amaria felle? Cum timore ac tremore dieo, sed tamen dico : Si tunc in quolibet negotio præparavit fulibus amarum gustum Chalcedonensis concilii laudabilis disputationis, demus manus hereticis, ut licet eis salutaris antidoti potionem quasi mortiferam criminaris, nobis præbeatibus occasionem, et dum in verbis pugna est, dum de novitatibus quæstio est, dum de ambiguis occasio est, dum de suribus querela est, dum de studiis certamen est, dum de consensu difficultas est. » Quæ verba, non mea, sed beati Hilarii, in secundo libro contulerique ad Constantium imperatorem scribit, beatido vestra plenius novit. Perpendite ergo, fratres, inter quos scépulas fluctuerat navis evangelica prædicationis. Claimat Isaías : *Vox his qui ponunt tenebras lucem* (Isa. V, 20); et nos au-

deimus asserere quia patres nostri tenebras lucem A esse dixerunt, quando epistolam Nestorio faveantem damnare poluerunt, imo etiam suscipere voluerunt? Ergone patribus nostris coaptabitur prophetica maledictio: *Vae his qui ponunt tenebras lucem?* Nonne ipsi fuerunt sicut luminaria in mundo, verbum vitæ continentis, quorum fides imposuit silentium perfidis? quibus recte credentibus omnis creditit mundus?

3. An dicitur: Bene crediderunt, sed libæ venerabilis epistolam male suscepérunt? in sua confessione veraces fuerunt, sed fallaci confessioni præbuerunt incautam consensionem? Quis ferat tortuosas inutilium quæstionum contentiones? Si pars aliqua dis- plicet in concilio Chalcedonensi, cum periculo dis- plicendi totum placet. Vas electionis sanctissimus B Paulus manifeste proficitur: *Modicum fermenti totam massam corrumpit* (*I Cor. v, 6*). Si in illa massa san- clarom definitionum, vel exigui fermenti potest acida commixtio reperiri, tota massa judicabitur noxia; vel certe, ut magna extenuemus, inutilis ad efficien- diua panem, qui confirmat cor hominis. Quid igitur profuit quia ibi Nestorius, ibi Eutyches anathemati- zantur? Ecce, damnatores Nestorii et Eutychetis re- cepisse culpantur epistolam, blasphemis faveantem Nestorii, vel ambiguous, vel manifestis. Quid utique? Si nescientes admiserunt, ignorantiae notam, quod ab- sit, incurrisse videbuntur, ut eorum penitus evacue- tur auctoritas, si vero scientes, aliud fortasse sen- serunt, aliud sunt interlocuti, fictionis crimine non carebunt; resistentes vero eorum dogmatibus, multo C amplius insultando clamabunt: Ecce congregata apud Chalcedona synodus, sidera<sup>a</sup> magnum pondus aucto- ritatis minime dubitatis, uno atque eodem tempore Nestorium damnavit, et Nestorii<sup>b</sup> revocavit errorem, recipiens epistolam fidei catholice omnino contra- riā; sicut modo sentire cœpistis, intelligentes, quamvis sero, quam toti illi episcopi noluerunt intel- lige veritatem. Plangamus et oremus, ut cito talis error abolitus transeat, repudiatus evanescat, et per- petuo silentio sepieliatur. Totum concilium Chalce- donense, cum est totum concilium Chalcedonense, verum est: nulla pars illius habet ullam reprehensionem; quidquid ibi dictum, gestum, judicatum no- vimus atque firmatum, sancti Spiritus op̄rata est D ineffabilis et secreta potentia. Quare tot justorum memoriam repentinis contradictionibus insamamus, cum Salomon plenus Spiritu sancto manifester pro- mulgat: *Memoria justi cum laudibus* (*Prov. x, 7*)?

4. Quid si procedentes et tumulis suis, coram Deo cui vivunt, apud quem fideliter requiescant, in no- vissima resurrectione dicant viri religiosi: Cur epi- stolam reprobastis, cuius catholicam esse dictionem sensimus, diximus, judicavimus, et judicium nostrum subscrivendo firmavimus? An quia venerabilis Ibas, Alexandrinæ Ecclesiæ pontificem sanctum Cyrrillum vituperavit? Sed idem sancto Cyrrillo postea se com-

municasse significavit. Si merebatur pro beati Cyrilli vituperatione culpam, merebatur pro restaurata com- munione non minimam gratiam. Ut sancti Cyrilli ca- pitula propter ambiguitatem et locutionis obscurita- tem, cum Orientalibus episcopis parum intelligendo culparet, humanæ fuit infirmitatis: ut dicta sua bene interpretanti facilius crederet ac libertissime con- sentiret, omnino sacerdotalis fuerat charitatis, sine ullo dispendio veritatis. Cur epistolam nos damnaremus, ubi tanquam præterita, sunt ultraque narrata per il- lius sancti Cyrilli fidèles interpretationes? Ipse, ipse sanctus Cyrilus non venerabilis libæ, sed pluribus Orientalibus episcopis auferre scandalum male intelligentiæ properavit, bene interpretando capitula sua: et nos pro injuriis ejus, historiæ modo quid contige- rat exponentem reprobaremus epistolam? Si contra- ria veræ fidei regula in illa epistola venerabilis libas episcopus locutus fuisse firmatur, propter aliquanta vel ambigua, vel obscura quæ faciunt hoc videri, nostra debet esse sententia melior, quia nos ex ore ejus qui dictavit epistolam sensum valuinus investi- gare verborum. Postremo quare putaremus epistolam favere Nestorio, cujus auctor, nobis præsentibus, ju- bientibus, audientibus, voce viva minime dubitavit anathematizare Nestorium, suscipiens tomum papæ Leonis, et confessionem veræ fidei nobiscum sub- scribendo confirmans? Hæc audientes, quale respon- sum daturi sumus tot inclytis. rectoribus et magi- stris Ecclesiarum? Præcipue cum rex justus sederit in throno?

5. Caveamus, fratres, insidias diaboli. Si nefandus error Nestorii latere putatur in hac epistola venerabilis libæ episcopi, quam Patres receperunt, neque magnis neque parvulis nocet: error quippe Nestorii publice damnatus est in Chalcedonensi concilio. Si vituperatio sanctissimæ recordationis Cyrilli scanda- lum movet, ut abjiciatur epistola quam Patres rece- perunt, laudatus est ibi, multumque laudatus; quando ejus dictorum suorum interpretatio removisse firma- tur sinistra suspicionis offensionem, reconciliatis paci ejus Orientalibus episcopis: in qua pace omnes sibi communicantes pariter dormierunt, et hanc epistolam talia referentem ne leviter culpandum<sup>c</sup> esse dixe- runt. Merito tunc præcente Marciano imperatore re- ligioso, sacerdotes omnes qui concilium pacis menti- bus pacificis inchoatum definitionibus ecclesiasticæ pacis convenientibus finierunt, in pace fraterna re- dierunt ad suarum plebium loca, sine odio, sine in- vidia, sine contentione, concordes, unanimes, com- mune testimonium perhibentes. Ibi fuit in legatis suis sedes apostolica, primatum tenens universalis Ecclesiæ; ibi aliarum venerabilium sedium pontifice, astuti ut serpentes, simplices ut columbae; ibi ex minoribus civitatibus ingens turba pastorum, domini- nici gregis caulas pastorali sollicitudine gubernantium. Nemo ibi damnavit aliquem nolentibus ceteris, nemo absolvit nolentibus ceteris; omnes sibi con-

<sup>a</sup> Videtur legendum cui dare.

<sup>b</sup> Codex Arvernensis ruboravit

<sup>c</sup> Forte, ne leviter quidam culp.

sentientes, et Doctoris genitum verba libenter implentes, obedierunt dicenti sibi : *Obscuræ vos, fratres, ut id ipsum dicatis omnes, et non sint in vobis schismata* (*I Cor. i, 10*). Ideo eorum judicium mansit, et in sua stabilitate permanuit nullatus immitandus, quia judicantium sacerdotum nec dignitas fuit inferior, nec numerus parvus, nec auctoritas minor, nec ignobilis electio, nec superflua præsumptio, nec laispiens deliberatio, nec vulgaris assensus, nec infructuosus labor, nec tranquillitatí Ecclesiarum contrarias finis. Ad sedaudas præteritis contentiones venerunt, præsentes amputaverunt, etiam futuras mitigaverunt : addere quidpam post eorum definitiones, mutare, minuere, nihil est aliud <sup>a</sup> quam novas seminare discordias. Nemo cuique fessinet bene deposita [*An disposita*], nemo recta corrigere. Quid erit firmum, si quod statuit Chalcedoneense concilium vocatur in dubium ?

**6.** Plura hinc possem querelis luctosis sub quādam tragedia flebiliter deplorare; sed sufficere mihi videtur quid Ecclesia Justinianæ Carthaginis, per linguam gloriósí pontificis sui beatæ memorie Ca preoli, clementissimo principi Theodosio scribentis, rationabiliter defñivit, dicens : « Nihil in divinis humaniisque actibus, nihil tam in sacris quam in publicis rebus obtinere ullam poterit firmitatem, si ea quæ debito sententia judicialis sine clauduntur, post annorum spatiā et qualibet volumina sæculorum, tanquam in emendatione Patrum velut instructor præsumat einendare posteritæ. » Et in alia epistola ad Ephesium concilium per Versulam directa diaconum : « Habet quidquid forte nuper exoritur, discussionis necessitatem, ut aut recipi probatum, aut damnatum possit excludi. Ea vero de quibus antea jam judicatum est si quis admiserit in retractationem vocari, videbitur de fide quam nunc usque tenuit ipse dubitare. » Ecce jam non statuta tantum synodalia, sed pene cunctorum firmata judicia, vocari rursus in examen nimis esse culpabile memorabilis doctor Cartaginensis Ecclesiæ proflitetur; quomodo ergo nunc olim judicata judicabuntur? Si tunc aliquis accusator epistole cuius catholica esse dictatio claruit ad majora judicia provocaret, appellacioni forsitan secundum consuetudinem locus pateret; sed quo iret? aut ubi maiores reperiret in Ecclesia judices? ante se habens in legatis suis apostolicam sedem, qua consentiente, quidquid illa definivit synodus, accepit robur invictum? Vox igitur adempta volentibus male assumpta defendere, quomodo iterum restituatur? quis erit post tantos ac tales pontifices negotii jam peracti novus et idoneus cognitor? ex quibus mundi partibus aut civitatibus meliores antiquis episcopis congregabuntur episcopi, quibus potestas detur sententias emendare majorum? vel qua spe considerenter assument aliquid definire, videntes talium virorum judicia repente cassari? Quomodo successoribus nostris poterit placere quod agimus, si per nos docebun-

A tur irritum facere quod præcessores suos gessisse cognoverint? Unde hæc nova cantela? nunquid post papam Leonem, Anatolum, Maximum, Juvenalem, vel ceteros illius temporis acerdoles, nullus fuit ex eorum successoribus qui legeret attentius, et intelligeret epistolam venerabilis Ibae episcopi male synodo insertam fuisse? Modo coepit hæreticorum querela movere catolicos, ut cogitent hanc epistolam reprobare.

**7.** Illebo dicere: si retractentur Chalcedonensis decreta concilii, de Nicæna synodo cogitemus, ne simile periculum patiatur. Universalia concilia, præcipue illa quibus Ecclesiæ Romanae consensus accessit, secundæ auctoritatis locum post canonicos libros tenent. Sicut legendibus Scripturam divinitus inspiratam non licet aliquid reprehendere, quamvis minime valeant altitudinem cœlestis oraculi comprehendere, sed pius lector et quod non intelligit credit, ut quod credit mereatur intelligere; sic omnino nec aliter concilia quæ vetustas firmavit et custodivit devota posteritas obedientiam de nobis exigunt, nullam relinquentes dubitandi necessitatem. Louge illa sunt de quibus Apostolus dicit: *Omnia probate; quod bonum est tenete; ab omni specie malū abstinete vos* (*I Thess. v, 21, 22*). Quæ autem finiuntur judicantibus episcopis sanctis, et ad beati <sup>b</sup> memoriam perdulta diligentius examinantur atque firmantur, sequenda sunt, amplectenda sunt: in retractatione sub qualibet pietatis occasione teneri non debent; præcipue apud posteros, jam secundum carneum mortuis qui judicium protulerunt, et ibi iam constitutis ubi, juxta Evangelium, *Pater noster judicat quemquam, sed omne judicium dedit Filio* (*Joan. v, 22*). Quid prodest cum dormientibus habere certamen, aut pro dormientibus Ecclesiam perturbare? Si quis adhuc in corpore mortis hujus accusatus et dannatus, antequam mereatur absolvī, de sæculo r̄spīsus est, absolvī non potest ulterius humano judicio. Si quis accusatus et absolutus in pace Ecclesiæ transivit ad Dominum, condamnari non potest humano judicio. Si quis accusatus ante diem sacerdotialis examinis repentina vocatione præventus est, intra sinum matris Ecclesia constitutus, divino intelligendus est judicio reservatus: de hoc nullus homo potest manifestam proferre sententiam; cui si Deus indulgentiam dedit, nihil nocet nostra severitas; si supplicium preparavit, nihil prodest nostra benignitas.

**8.** Velat nos Apostolus *plus sapere quam aperies sapere* (*Hom. xii, 3*); quicunque ergo aliter sentit, et rectum putat esse quod sentit, sub hac devotione pietatis loquatur, scribat, disputet, in negotio præseruendi religionis, ut neminem dictis suis obdare compellat invicim; nec unius hominis sententiam valere tantum credat, ut præjudicium generet aliter sententibus. Potest unusquisque rectam prædicans fidem, quod sentit scribere, non tamen ad subscribendum quæ ipse scripserait, alios provocare. Quan-

<sup>a</sup> Hic rectius nihil aliud ex Græco οὐδὲν ἔτερον.

<sup>b</sup> Hic videtur decesse Petri.

sum laboraverunt in prædicatione verbi, post apóstolos, sanctissimi illi præclarique doctores, quibus per Spiritum sapientiae et scientiarum concesserat Dominus docere catholicos, et hereticos expugnare? libros tamen suos a nemine subscriptos posteris reliquerunt. Considereremus quid beatus Apostolus moneret: *Prophetæ duo vel tres dicant, vel ceteri examinent* (*I Cor. xiv.*, 29). Nunquid dixit: Subscribant, aut subscribere compellantur? Diligentius examinari quæ dicta sunt jubet, ne consensus facilis incurrit errorem: s' t' unicuique liberum, postquam legerit quod unus homo dictavit, non ita dicta ejus accipere quasi canonicas scripturas; sed cogitare quid eligat, quid respuat, quid sequatur statim, quid cum prudentioribus arbitretur fratribus conferendum; nulla fiat necessitas generare sibi prejudicium subscribendo, ne aliud postea sentiat, si aliud postea sentiendum revelatis demonstraverit veritas: patiens autem ferat pius scriptor sollicitudinem piam requirentium veritatem, nec festinet auditorum tenere manum, sed per suavem sensum paratus meliora sentientibus consentire.

9. Cujus humilitatis exemplum beatus pontifex Augustinus, in charitate Christi pene omnibus catholicæ Ecclesiæ doctoribus præbens: « Nec pigebit, inquit, me, sicuti hæsito, querere; nec pudebit, si erro, dicere. Proinde quisquis hæc legit, ubi pariter certus est, perget tecum; ubi pariter hæsitat, querat mecum; ubi errorem suum agnoscit, redeat ad me; ubi meum, revocet me. Ita ingrediamur simul charitatis viam, tendentes ad eum de quo dictum est: *Quærite faciem ejus semper*. Et hoc plaeatum, pius atque justus coram Domino Deo nostro. Cum omnibus interim qui ea quæ scribo legunt, etc. (*Aug. lib. i de Trinit. cap. 2, 3*). » Sola enim sunt, ut superius jam saepè diximus, in canoniciis libris præcepta divina, et in generalibus synodis paterna decreta, non refutanda nec responda; sed custodienda et amplectenda; præcipiente sancta Scriptura: *Audi, fili, legem patris tui, et ne spernas consilium matris tue* (*Prov. 1, 8; vi, 20*). Lex enim patris fulget, quantum militi videtur, in canoniciis libris; consilium matris in universalibus conciliis continetur; ubi propterea qui convenienter tales sacerdotes statuta sua subscribunt, ut dubium non relinquantur a quibus est habita disputatio: cæterum præter illos qui statuunt quæ statuenda sunt, nullus cogit ultra subscribere; sufficere enim judicatur ad plenam confirmationem, si perducta in notitiam totius Ecclesiæ nullum offendiculum moveant, vel scandalum fratribus, sed apostolicæ fiduciæ conveuire firmentur, apostolicæ sedis robora consensu.

10. Digneatur itaque beatitudine vestra tres istas regulas ordine et sermone quo potuimus intimatas diligenter attendere, et (si nostra placet humili perennias) custodiare. Ut concilii Chalcedonensis vel similium nulla retractatio placeat; sed quæ semel statuta sunt, intermerata serventur. Ut pro mortuis fratribus nulla generentur inter vivos scandala. Ut

A nullus libro suo per subscriptiones plurimorum dare velit auctoritatem, quam solis canoniciis libris Ecclesia catholica detulit. Illud quoque tranquillitati Ecclesiæ præfere poterit, si nullus velit prescribere quid sequatur Ecclesia, sed tenere quod Ecclesia docet; ipsa Domino per Moysen in canticō Deuteronomii dicente: *Interroga patrem tuum, et annuntiabi tibi; seniores tuos, et dicent tibi omnia* (*Deut. xxxii, 7*). Tunc quippe implebitur etiam Doctoris gentium suavis doctrina, Corintios admonentis et dicentis: *Cum conteneritis, unusquisque vestrum psalmum habet, doctrinam habet, interpretationem habet: omnia ad ædificationem fiant* (*I Cor. xiv, 26*). Ecce, interrogatus, propter obedientiam silere non potui, respondens magistris discipulus, doctis indoctis, majoribus minor. Examinate, quæsumus, propter charitatem, si potuit hæc parva responsio comprehendere veritatem; et, si quidem placuerit, discretio vestra perpendat utrum prebeat fratribus.

### EPISTOLA VII.

AD REGINUM COMITEM PARÆNETICUS.  
Qualis esse debeat dux religiosus in actibus militaribus,  
seu de septem regulis innocentia.

1. Socialis vita laboribus exercendus, ignorantia pueritiae mox ut rationalis homo caruerit, aut Dec incipit, dux illustris Regine, aut sæculo militare. Propter hoc apostolus Paulus: *Nemo, ait, militans Deo implicat se negotiis sæcularibus* (*II Tim. ii, 4*); ostendens esse milites Dei, sicut sunt etiam milites sæculi. Duplex ergo militia duo genera militum singulat: alios militia corporalis laborare cum mundo, secundum voluntatem terreni regis astringit; alios militia spiritalis ad cœlestia casira per gratuitam gratiam cœlestis imperatoris adducit. Milites sæculi passionibus et desideriis variis tenentur obnoxii; milites Dei carnem suam crucifigunt cum virtutis et concupiscentiis. Illi dapibus nutritiuntur; isti virtutibus. Illi rapere aliena conantur; isti etiam propria vel patienter perdere, vel misericorditer contendunt erogare. Illi propriis utilitatibus consulunt; isti communibus. Illi gerunt unde falsis laudibus extollantur; isti quærunt unde sempiternis præmiis honorentur. Illis tribuit imaginem latitiae vanitas; istis vera confort gaudia veritas. Illi perituram patriam, pariter perituri, salvare ac semper tenere festiuant; isti nunquam perituram, ne in æternum pereant, possidere desiderant. Ilis vivere labor est, et mori supplicium; istis vivere Christus est, et mori locrum. Illi prælantur contra inimicos visibiles; isti contra invisibilis. Illos avaritia crudeles; istos misericordia facit benignos. Illos invidia contentiosos; istos mansuetudo pacificos. Illi per superbiam pro suis hominibus litigant; isti per humilitatem alter alterum existimant superiorem sibi. Per illos Babylonia regitur; per istos et in istis a Domino Jerusalem cœlestis administratur. Et plerumque contingit ut corporibus adunati (quamvis mentibus separati) simul milites Dei et milites sæculi prosperitates et adversitates sentiant temporales. Sed milites sæculi pro-